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A fem inisták rek lám ja .
Lehetetlen volna a mai drá-' 

gaság, ha tapasztalt háziasszo
nyok terveznék és szerveznék 
a közélelmezési akciót. Pótol
hatatlan kár, hogy a magyar' 
törvényhozás még mindig nem 
szavazta meg a nők választó
jogát. Ezzel az érdekes rek
lámmal dolgoznak a háború 
alatt a magyar feministák a 
választójoguk mellett.

Nem szándékunk most a 
nők választójoga meflett, sení 
ellene fillipikázni, punéi most 
igazári fontosabb /és égetőbb 
kérdések forognák az agyunk
ban. ns egyáltalában nerm akar
juk meghatározni, hogy milyen 
pótolhatatlan kéf a nők kizá
rása a nemzet politikai életé
ből. Csupán azt \ jegyezzük 
meg, hogy a politikai hatal
mukról, udvariasan szólva, 
túlzott felfogásuk van.

Hogy pedig -a mai Uzsorás 
drágaság okát kizárólag abban 
látják, mivel nem a nők ve
zetik az ország közélelmezési 
ügyét, újból, udvariasan szólva, 
azt kell mondanunk : a mi fe
ministáink ugyancsak elvetet
ték a sulykot és alaposan le
néznek ‘ bennünket, férfiakat.

Ezen beállítás szerint tehát 
azért nyögjük a lehetetlen 
árakat, mert kizárólag férfiak 
intézik a népek sorsát, akik 
nem értenek a-konyhaügyhöz. 
Ha tényleg konyhaügy lenne 

•a közélelmezés kérdése, még 
utóbb hajlandók volnánk iga 
zat adni a nőknek, igy azon
ban nincs igazuk. A közélel
mezés á legnehezebb nemzet- 
gazdasági kérdés, amelynek 
intézéséhez ma még mindig a 
férfiak értenek jobban, sőt - - 
ne tessék neheztelni — ebbeli 
képességük össze sem hason
lítható a nőkével.

Feministáink természetesen 
ezen kijelentésünkre azzal vá
laszolnak, hogy hiszen ez a 
nagy különbség éppen amiatt, 
van, mért ők nem vehetnek 
részt az ország kormányzásá
ban. _Jgaz^_dhisszük; hogy a 
nők aktív politikai, gazdasági 
szereplésükkel megszüntetnék 
a differenciát, semmi bizonyí
tékot . sem tudnak azonban 
nyújtani arra nézve, hogy ők 
helyesebben cselekednének.

Értsünk csak szót a femi
nistákkal. A feministák egysze
rűen . a tényt tekintik, s az 
okok mellőzése nélkül ex ka- 
terdra kijelentik, hogy azért 
nincs rendjén a dolog, mert a 

, férfiak és nem ők csinálják, 
j Vagyis nevezzük 
j a gyermeket, mi 
Jértünk-a dologhoz.

Legyenek nyugodtak a fe
ministák, hogy- a férfiak is 
közmegelégedésre' tudnák az 
ország közélelmezési - ügyét 
rendezni, ha-ez a gyomorkér
dés minden moccanásra nem 
ütköznék politikai érdekekbe.
Ha és ha .............. értsenek
meg bennünket' a feministák, 
hogy mi mindent szeretnénk 
-mondani, amikről azonban 
most hallgatnunk kell.

A mai viszonyok között a 
feministák sem tudnák más
ként megoldani ezt a kérdést, 
mint a férfiak. Vagy úgy gon
dolják ők, hogy akkor lenne 
rendben teljesen a közélelme
zés ügye, hogy szabadon, 
függetlenül ők intézhetnék, ha 
olyan hatalommal lennének 
felruházva, amelynek sem po
litika, sem más, csupán . az 
igazságos • lelkiismeret paran
csolna ?

A férfiak is meg tudnák igy 
oldani és olyan rendben volna 
a nemzet közélelmezési ügye, 
hogy ,a. feministáknak más 
reklammódot kellene kitalál

A  v  i f á f f  fa A  fa o  r  u .
A nagy győzelem.

A szövetséges seregek üjabb 
diadalokat aratnak a galíciai 
harctereken. Lemberg fölött Ka- 
mipnka—títrumilovánál az oro
szok ellentállást igyekeznek 
ugyan kifejteni, de észak felé a 
szövetségesek előrenyomulása 
nagyon előre halad. Az orosz 
hadsereg folytonos kudarcai 
fokozzák Oroszország belső 
válságát, amelynek külső felei 
egyenlőre a kormány újjáalakí
tása és egy a főhadiszálláson 
tartott koronatanács. Általában 
biztosra veszik az orosz hábo- 

meg nevén \ rus-párt bukását és azt hiszik, 
férfiak nem j hogy Nikolajevics Miklós nagy

herceg terrorizmusával szemben 
is lassanként felül fog kere
kedni áz a párt,v amely 'elejétől 
fogva ellenezte ezt az Oroszor
szág számára is kárhozatos had
járatot.

% A déli harctérről
érkező hírek azt jelentik, hogy 
az olaszok nagy tüzérségi táma
dást kezdtek Isonzo völgyében, 
amelyet mi véresen visszaver
tünk. A • (Jómén fen'nsik ellen 
hallatlan muníció pazarlást vit- 

j. tek- véghez, mindent - eredmény' 
í nélkül azonban. Ötödik hete 
j áll az olasz háború és dólnyu- 
i gáti ellenségünk a legkisebb 
| sikert sem tudja felmutatni.
Í Most gyenge majme-lással a mi 
| gorlieei áttörésünket igyekszik 

ufánőzni odalenn, aminthogy 
ebnek az ejgyedül álló fegyver
ténynek pendantját meg akarták 
csinálni a nyugati harcterem a 
franciák is.

Kelet-Galiciában.
. A Gnil-Libanál, valamint Ka
mionka- Strumilova Búg
mentén ránk nézve eredményes 
harc van folyamatban.
■-A Búg és a Visztula között 
az ellenség tovább hátrál. A 
visszavonulását fedező hátvé
deit tegnap mindenütt megtá
madtuk és visszavertük. Csapa*niok a választójogukért.

taink átvonultak a Tanev-lapá" 
lyon és elfoglaltuk a Frampol 
és Zaklíkov mellett levő magas
latszegélyt.

Az oroszok a szövetséges 
hadseregeknek a Visztulától 
keletre elért sikerei-41tal kény
szerítve, a folyótól nyugatra is 
egyik állásukat a másik után 
ürítik ki. így ma éjjel-óta zavi- 
host-özarov sziennol erős harc
vonalukból ismét a Visztulafeló 
hátrálnak. Zavihóstot csapataink 
megszállták.

^-A-bukovlnai határról.
Az oroszok szakadatlan, éjjeli 

és nappali veszteséggel teljes 
támadásai teljesen eredményte
lenül folyván le, most a buko
vinai és besszarábiai határon az 
oroszok támadó kedvének némi 
lanyhulása tapasztalható. A mi 
csapataink ellenben élénk tevé
kenységet fejtenek ki olyannyira, 
hogy a besszarábiai lakosság el
távozott és számos helység tel
jesen üres.

Az olasz harctér.
• Az olaszok az Isonzó-arcvo- 
nalon több napi szünet után 
ismét élénk tevékenységet fej
tenek ki. Tegnapelőtt este csa
pataink Plava mellett visszaver
tek egy támadást. •
; A Sagrado—Monfalkonesza- 
kaszban az ellenség' több kisebb 
eredménytelen- előretörését az 
elmúlt éjjel általános támadás 
követte. Ezt is mindenütt visz 
szavertiik. Éppen .oly . sikertele 
nek maradtak az ellenségnek 
ma reggel megkisórlett iámadá' 
sai tíelz és Monfalköne mellett

Az ágyuharc az egész déinyu 
gáti arcvonalon tovább folyik 
és különösen az Isonzó mentén 
nagyon heves.

A franciák harca.
A franciák folytatják támadá

saikat, de valamennyi kudarccal 
vágzödifrr Tegnap négy heves 
előretöréssel próbálkoztak, de 
hieghiusultak.

Az angolok vesztesége
A mai hivatalos veszteség- 

lista 31 tiszt és' 1863 közlegény 
nevét sorolja föl.

$ 0 VÉGJAUTÓ vaszoaarüb«i%ti, barátok-
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.

épülete. |
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Egyes szám ára 4  fillér-
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A husdrágaság. j
A közönség élelmezésének 

egyik nagy akadálya a mostani 
husdrágaság. A közönség pa
naszkodik a túldrága húsárak 
miatt, viszont a hentesek.ós mé
szárosok azt állítják, hogy még 
ilyen magas húsárak mellett sem 
bírnak boldogulni, mert ők is 
nagyon magak áron kapják az 
élőállatot.

Erre nézve egy vidéki szakem
ber adatokkal kimutatja, hogy 
a mészárosok és hentesQk^mily 
nyereség mellett bocsátják a 
húst a közönség rendelkezésére.

Ezek az adatok a vágómarhára 
vonatkozólag a következők :

Egy drb. (100 kilogramos, te
hát nem is sovány vágómarha 
ára élősúlyban kilónkint elég 
magas áron 2 K 40 fillérjével 
számítva, 1440 korona.

Ebből kijön eladásra való hús 
50 százaléka, vagyis 
800 kiló á 5 kor. 1500*-- K 
3(1 kiló bőr á 2-40 K 8(1-40 K 
25 kiló faggyú á 2-40 K 60 — K 

Összesen: 1646-40 K
tehát egy darab marha levágása 
után marad 246 korona 40 fil
lér, továbbá a szaru, köröm, \ 
bél, zsigerek értékesítéséből be
folyó jövedelem. Ebből a . jöve
delemből fedezendő aztán a vá- 
gatási dij, a munka, az elárusi- 
tás, stb., ami egy darab marhá
nál aligha rúg 60—70 koronára, 
tehát még mindig cirka 180—200 
korona haszon marad egy-egy 
vágómarhánál, ami talán még 
sem annyira megvetendő.

Majdnem igy van a sertésnél.
Az_ élősúly leszámításával egy 

tisztán 120 kiló sertés vételára 
3 korona 60 fillérjével, 432 ko
rona.

A bevétel pedig igy alakul:
50 kiló hús á 4 korona 200 K 
60 kiló szalonna á 5 K 325 K 

Összesen: 525 K
Mivel pedig a sertés belső ré

szei, továbbá más felhasználható 
részek teljesen fedezik a levá
gással járó munkát s más kia
dásokat -fedezi, mutatkozik egy 
drb. sertés után 93 K haszon, a 
kimérésre és a beszerzéssel járó 
faradságért és kiadásokért.

A z s á r a b é k i
villámcsapás.

Megemlékeztünkíp^afféK a 
szörnyű villámcsapásról, amely 
Zsámbékon történt* bucsunap- 
ján. A hívekkel zsúfolásig meg
telt templomba belevágott a 
villám, s két embert az,ónnal 
halálra sújtott. A meghaltak 
neve Vinterkorn Ignác és- 
Vagmann József, tekintélyes 
földmivesek. Gigler Lipótot is 
súlyosan találta a csapás, élet- 
benmáradásához az orvosi vé
lemény szerint nincs remény. 
Ezen kívül még húsz embert 
talált a sujtás, a legtöbbnek 
állapota súlyos, dé nem élet- 
veszélyes. A szörnyű tragédia 
még mindig fogva tartja a lel
keket. Az áldozatokat a köz
ség általános részvéte mellett 
temették el nagy pompával.

Szerencsétlenül já rt  
kisleány.

Seregélyesi tudósítónk vég
zetes szerencsétlenségről szá
mol be, amelynek egy kis le
ányka az áldozata. —-

Kuci József seregélyesi la
kosnak két gyermeke van, a 
8 éves Jóska "fiú és a 6 éves 
Erzsi. A nagy óbbikat szülei a 
kertbe küldték, hogy sarló
val egy kis füvet vágjon az 
állatok számára, A fiú azonban 
a sarló helyett az eresz alatt 
függő kasgát vitte s a^zal vágta 
a füvet. Erzsi húga odament 
a kaszáláshoz, s véletlenül neki
szaladt a kaszának, oly sze
rencsétlenül, hogy a felső láb
szárát átvágta.

Súlyos sérülésével a Szent 
György^órházba szállították.

Mezőgazdasági gépek a
gazdáknak.

Abból a célból, hogy az ara
tási munkák elvégzéséhez fű
ződő országos érdekek a mun
káshiányra való tekintettel min
den rendelkezésre álló eszköz ■ 
zel biztosíttassanak és a termés 
eredménye ne veszélyeztessék, 
a kormány, több száz darabból 
álló áratógépkészletet létesített.

Minthogy a rendkívüli viszo
nyok folytán a vasúti szállítás 
igen gyakran a szokottnál hosz- 
szabb időt vesz igénybe, sőt 
bizonyos vonalakon néha na
pokig szünetel, az aratógépek 
nagyobb részét az ország kü
lönböző vidékein raktározták el 
és pedig a gyors szállítás biz
tosítása céljából lehetőleg a 
vasúti állomásokon levő erre 
alkalmas vasúti raktárban.

A termés biztosítása céljából 
beszerzett marokrakó aratógé
pet'a következő helyeken rak
tározták el: Nagykároly, Arad, 
Zombor, Nagybecskerek, Te
mesvár, Győr, ahol a m. kir. 
gazgasági felügyelőség vezető
jét, Pápa, Hódmezővásárhely, 
ahol a földmives iskola igaz
gatóját, Gödöllő, ahol a in. kir. 
koronauradalonr—igazgatóját és 
végül Nagyvárad, ahol az ot
tani kirendeltség vezetőjét bíz
ták meg az aratógépek eladá
sával.

Az említett helyek közül Nagy
károlyban, Aradon, Pápán tel
jesen uj Bacher-Melichár gyárt
mányú marokrakó aratógépek, 
Nagybecskereken, Zomborban, 
Hódmezővásárhelyen és Gödöl
lőn uj amerikai Mc. Cornick 
rendszerű marokrakó aratógé
pek, Nagyváradon, Temesváron 
és Győrött pedig ugyancsak 
amerikai Mc. Cornick vagy 
Plánó jegyű gépek vannak rak
táron. A gépek vételára a meg
felelő rudhordó előállvánhyal és 
minden más szükséges alkat
résszel felszerelve a gyártmány 
szerint 585, 620 és 635 korona, 
amihez még a gépeknek Buda
pestről az illető helyre való 
szállítási költsége járuí Az' ela
dásnál azonban elsősorban gaz
daköröknek és kisbirtokosoknak 
kérvényei fognak figyelembe

T Á R C A .

A szaharai dünákon.
Irta: Ágoston Mihály.

Az éjszaka hűvös, szeles. Orvo
sunk szigorú rendeletel adott a pok
rócokkal és a köppenyekkel való 
együttes takaródzásra, mert kapitá
nyunk megtiltotta az éjszakai tüz£a- 
kést. Az Öreg katonák közt újra el
harapódzott, a gyarmati láz. Tizenöt 
emberünk beteg, kiknek öszvé
reiről most nekünk kell gondos
kodni.

-A kapitány és az orvos utasítá
sainak tartoznak magukat alávetni 
a karaváu nem katonatagjai is, 
csak Bu-Imzet független, ő csak a 
bureau d’arabe-nak tartozik felelő
séggel, ha történetesen a kapitá
nyunk panaszt emelne ellene a had
testparancsnokság utján valami sza
bálytalanság'miatt. Bu-Imzet azon- 
bán tudja * dolgát, jólformác az 
ngész karaván reá van utalva, ő  
halad a csapat élén, 6 tesz indít

ványt a kapitánynak a pihenés vé
gett. Az ő szemei előtt nyitott könyv 
a sivatag. Éles szemei mindenütt 
felfedezik a homokkal betakart ka
raván csapást, a tuareghek nyomait 
s a tuareghek által elrejtett vízme
dencéket. Ő dupla fizetést húz és 
pedig: az egyiket (ez állandó) a had- 
vezetőségtől, a másikat pedig a co- 
lomb-béchari kereskedőktől. Egy
szerű, igénytelen öreg arab,.akiről 
senkisem gondolná, hogy 3—4000 
frankot hord Állandóan a kámzsája 
alatt, s hogy 50—60 tevének a tu
lajdonosa, melyeket bérbe ad a ke
reskedőknél Bu-Irazet azonkívül 
még kereskedő is, aki nemcsak a 
saját veszélyére és számlájára dol
gozik, hanem mint egy-két nagyobb 
ain-zefrai kereskedő bizományosa, 
sok üzletet köt ezek nevében az 
oázislakókkal és a marokkói keres
kedőkkel.

A sivatag, ahol most haladunk, 
nem rég még beláthatatlan és egy
forma homokterülete, melynek a 
láthatár alkotja szabályos karimáját, 
hanem az egymásután emelkedő ha
talmas homokhegyek é* mély hul
lámvölgyek, tarka csipkézete, me

lyeket sokszor óráról-órára úgy át* 
idomít a szaharai szél, hogy csak 
avatott ügyes vezető találja meg 
köztük a helyes utat. Ez a girbe-- 
görbe, homályossárga terület, ezek 
domb dombra következő homok
hullámok és a legkisebb szél érinté
sére is rögtön níbzgásban levő ho
mokfelület képezik a dűnák biro
dalmát. Ez a terület a legnagyobb 
ellensége a kocsiknak és az öszvé
reknek. Sokszor a legnagyobb erő- 
megfeszítéssel sem képesek a sze
gény állatok kivonszolni a convoi-t 
ilyen homoktorlasz kátyújából, mi
kor is kénytelenek vagyunk a sze
relvényünket vivő öszvérek közül 
10-et, 15-öt még eléjük fogni, mig 
aztán sikerül kijutnunk a kátyúból. 
Ez naponta tízszer tizenötször meg
ismétlődik.

A sok apró kellemetlenség, a 
rekkenő hőség, a sok hányatás, a 
fáradtság és küzdelem azonban fe
ledve van itt a kutató emberi elme 
előtt, akit nem az üzlet, vagy a pa
rancs hajt ezeken keresztül, hanem 
a megismerés és a tapasztalatszer
zés horderejű vágya. Érezni azt, 
hogy benn vagyunk mélyen asiva-

vótetni és csak ha ezek igényei
nek kielégítése után maradnak 
gépek, akkor fogják a fennmara
dó gépeket másoknak is eladni.

Bevonulási hirdetés.
Az 1896. évben született, vala

mint az 1878. évi január 1-je és 
1890. évi decenjber 31-ike közt, 
az 1892, 1893 és 1884-ben szü
letett- népfelkelésre kötelezett, 
nemkülönben a népfelkelésről, 
vagy a hadiszolgáltatásokról 
szóló törvény alapján kirendelt, 
de ebből a szolgálatból időköz
ben elbocsátott egyének, (mun
kások, kocsisok, hajcsárok stb.) 
ha őket az idei népfelkelési, be 
mutatószemlén, vagy utóbejjiu- 
tatószemlén vizsgálták meg, ille
tőleg az elrendelt bemutató pót
szemlén újra megvizsgálták és 
népfölkelési fegyveres szolga 
latra alkalmatlanoknak találták 
őket, amennyiben nincsenek 
névszerint felmentve, 1915. évi 
julius 15-én a népfölkelési iga- 
zolványi lapon feltüntetett hon- 
védkiegészitő, illetőleg kiegészí
tési kerületi . parancsnokság 
székhelyére népfölkelési tény-, 
leges szolgáéira bevonulni tar
toznak.

Ez a rendelkezés vonatkozik 
mindazokra az 1878. évi január 
elseje és 1890. évi december 
31-ike, továbbá az 1892, 1893 és 
1894. évben született osztrák 
állampolgárokra is, akiket a 
magyar szent korona országai 
területén az idei junius 18 és 
julius 12 ike között megtartott 
népfelkelési bemutatószemlén 
újra megvizsgáltak és népfelke
lési fegyveres szolgálatra alkal
masnak találtak.

Julius 15 én tartoznak bevo
nulni születési évfolyamukra 
való tekintet nélkül azok á ma
gyar honosságú egyének is, 
akiket önkéntes belépés-folytán 
már besoroztak a közös hadse 
regbe vagy a honvédséghez.. Az 
említett korosztályokhoz tartozó 
hivatásos gépészek és fűtők 
tényleges szolgálatát, amennyi
ben mezőgazdasági .gőz- vagy 
motorgópeknél vannak alkal
mazva, igazolt alkalmazásuk 
esetében, az illetékes kiegészítő 
parancsnokság saját kérelmükre 
elhalaszthatja az idei szeptem
ber 15-ig.

tag belsejében, kellős közepében 
lenni a sivatagi utazás ezernyi ve
szélyeinek, megismerni a sivatagi 

-emberek életét, gondolkozásmódját, 
lépésről-lépésre uj és uj titkok ki
bontakozását látni, megismerni a si
vatag mélységes költészetét, csodás 
színeit, titokzatos hangjait tünemé
nyeit és mozgását: van-e ennél fen
ségesebb a tudni és ismerni vágyó 
ember részére ?

Ezeket a hatásokat nem lehet 
leírni, ott kell bennük élni a köz- 

' vetlen megismerés és tapasztalat 
néma csodálatával és ragyogó meg
értésével. Az elme és az ecset sok
szor csak halvány vonásait adja 
azoknak a szépségeknek, aminőket 
a természet alkot. A természeti 
szépségek igaz tartalmát, szineit, 
hatásait csak megfigyelni lehet, de 
leirhi, lefesteni hűséggel és élettel 
nem lehet. A művészet hivatása ki* 
ragadni nehány vonást az igaz, nagy 
tartalomból, de a percről percre vál
tozó szinhatásokat, a sivatag gyö
nyörű vibratíóij, tüneményeit, leve
gőjét, életét még a leglobogóbb mű
vészi fantázia sem képes visszaadni.

(Folyt köv.)
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Honvédönkénteseink 
MŰSOROS ESTÉLYE.
A 17. honvédgyalogezred 

. önkéntes csapata szerdán este 
megismételte a műsoros estét 
újból a városi színházban és 
szintén nagyszámú és előkelő 
közönség jelenlétében. A má
sodik előadás is kitünően si
került s az összes szereplők 
elsőrendű alakítást nyújtottak.

A közönség lclkeserPíinne- 
pelte az önkénteseket, főleg 

• Szaák Elemér századost, aki az 
egész estély .--értelmi szerkője 
és rendezője volt. A kiváló 
katonatiszt az önkéntesek első
rendű kiképzése mellett tudott' 
időt találni ami, hogy ilyen 
nagyszabású és magas színvo
nalú műsoros estét rendezzen.

Az estély egyik legszebb 
pontja épen a prológ volt, 
amelyet Szőtlőssy Ferenc hir- 
lapirótársunk, tart. főhadnagy 
irt, s amelyet közóhajra az 
alábbiakban közlünk :

. Sötétség madara suhogtatja szárnyát,
Véirel ázott földre teregeti árnyát,* 
Szélviharba tépett felhők bús csapatja 
Éjszakák rémeit zúgva riogatja.
Jóbarát mosolya gyűlöletre torzul, •
Testvér a testvérét támadja meg orvul 
S mig nyilt ellenségnek fegyvere villan ki, 
Alattomos torét feni a briganti.

Mintha minden orom tűzhányóvá válna, 
Mintha minden örvény áldozatra várna, 
Mintha minden fűszál lándzsává meredne, 
Minden csöpp vizünkbe méreg keveredne,
S szemenkint robbanna röge az avarnak, 
Annyi ellensége van most a magyarnak.

A pokol kapuját nyitva felejtették,
Valahány ördögét mind kieregették 
És a gátjaszakadt folyam szennyes árja 
Dübörögve ront a tiszta magvar tájra,
De miként a szikla tengerek viharját.
Úgy állja a magyar poklok zivatarját.
Vele a fe^yvertárs világverő népe,
Vele a büszke múlt ezer ^icsősége,
Vele az igazság, lángpallosa fénylik,

— Szik ázó hatalma felragyog az égig.

Mi édes véreink, jó magyar vitézek,.
Hazáért szenvedni, meghalni is késéekF)
Rég elfeledték már a paplanos
Be se vallanák, ha éreznek rá vágyat.
Agyugolyótörte föld a nyoszolyájuk.
Hideg esti szellő térit paplant rájuk,
Csillagok nézdelik megreszkető fénnyel,
Hogy fekszik egy sorban tiszta közlegény

nyel.
Az álom angyala elsuhan lo’öttük,
Őrön kívül ébert nem talál közöttük,
Nem akad itt dolga bársonyos kezének, 
Maguktól alszanak a láradt vitézek.
■Almában mosolyog, de mind, valamennyi, 
Hazajár a  lelkűk ilyenkor pihenni . . ,

Megdördül sz ágyú. Riadó 1 Fegyverbe I 
Uj élet, uj erő száll minden emberbe 
Es mintha az éj már hajnalra hajolna 
Es mintha magukat kipihenték volna,

. LJgy zúgnak előre acélos keményen,
Nincsen már fáradtság tiszten, közlegényen 
S az a pár vezényszó alig hogy elhallik,
Uj győzelem érik, mire megpitymallik.
Hajrá 1 Előre 1 az ellenség nyomfba !
Nem jiiradt senkinek se keze, se lába ! 
S mire palástját a nap széttereget»,
Magyar az ellenét már messze kergeti . . .

Akik elmaradtak . . . Fehérre vált arccal,
Akik végeztek már minden földi harccal, 
Dicsőség azoknak, hir, hozsánna, ének, 
Emlékezetünkben mindörökre élnek

bár forró könnyünk csordul is utánuk,
Ők « mi szentjeink, büszkék vagyunk rájuk*

Akik visszajönnek . . . Szomorúan, némán 
Véresen, rongyosan, ki sántán, ki bénán, 
Meleg szeretettel ápoljátok- őket, (
Hős fiait-kát, értetek küzdőket.
Födje sebeiket a részvétnek írja,
Hal:-vány arcukat az életnek pírja, 
Támogassátok, ha nem tudnának menni. ' 
Hálátlan a magyar sose tudott lenni.

Es, ha vége szakad a vészes viharnak,
És nagyobb lesz, mint volt, hire a magyarnak; 
S ha ép fiaitok is mind visszajönnek,
A béke napjai majd ha beköszönnek, 
Ünnepet üljetek, fenségest, hatalmast, 
Lelkeket ücitő dicsőt, diadalmast,
Mert diadalt arat hőseitek karja i 
Mivel a Magyarok Istene akarja.

Háborús apróságok.
, Egyezer millió Nagyon-nagy 

szám ez, még kiolvasni is ' bi-jos. 
Hát még elgondolni ?

Ez az 1000 mi’iió korona arany
ban 3360 méíermázsát tesz ki.

Ha a tizkoronás aranyakat szo
rosan egymásmellé raknók, Í930 
kilóméter hosszú vonalat leheme 
belőlük kirakni. Vagyis Budapest
től Pétervárig, az orosz fővárosig.

Egy koronás ezüstben kitesz 
! 50,900 métermázsát. Ha ezt ko

csikkal, akarnók szállítani, 5,900 
kocsi keilene hozzá. Vagyis -olyan 
hosszú kocsisor, amely elnyúlna 
Ceglédtől Kecskemétig (32 kilómé* 
tér). És minden kocsim 10 méter 
mazsa ezüstpénz volna, azaz-200.000 

. korona.
H a pedig az egy koronásokat egy 

vasúti sínpárrá raknók le szorosan 
egymás mellé (tehát két sorba !), 
11.684 ' kilométer hosszú sínpárt 
lehetne velük letakarni. Vagyis 
olyan hosszú sínpárt lehetne velük 
mindkét oldalon egvkorónásokkal 
kirakni, amely; Budapesttől Tokióig, 
Japán. ország fővárosáig terjedne. 
Ez olyan távolság, amelyet a gyors 
vonat éjjel-nappal szaladva, nyolc 
nap alatt fűin be.

Ha pedig valaki arra vállalkoz
nék, hogy az 1000 millió ezüstko
ronást egyenként megszámlálja és 
percenként ötvenet tudna számlálni; 
akkor éppen 114 év múlva jutna a 
számlálás végere.

De beszéljünk a tizfiiléresekről, 
hiszen legtöbbünk csak ezeket ne
vezheti , megszokott pénzének.

Tizfilléresekben ez az összeg 
307,7000 métermázsát tesz ki. Va
gyis egy vaggonra 200 métermá
zsát felrakva, 1523. vaggonba le- 

" hetne azt elhelyezni. Már most ha 
egy markos legeny lapáttal le aksrná 
hányni a vaggonokból ezt $ sok 
pénzt és percenkint tizszer lapátol
hatna két-két kiló pénzt, (vagyis 
egy lapáttal 67 korona értéket) ak
kor nyolc órai napi munka mellett 
kilenc évig lapátolhatna le belőle.

Végül rakjuk egymás mellé a 
tizfilléreseket és csináljunk belőlük 
is láncot. A lánc hossza 384,070 
kilóméter volna, vagyis elnyúlna a 
földtől a holdig.

Kétfilléresekről már ne is be
széljünk, mert a holddnál messzebb 
már ügy sem mehetünk I

Ezen az 1000 millió. koronán 
örök árban megvehetnénk egy mil
lió hold földet. Ez ekkora földterü
let, amennyit Csanád, Hajdú és 
Ugocsa vármegyék együttvéve ki
tennének.

Ez az 1Ö00 millió korona az, 
amit a magyar nemzet a magyar 
államnak az óriási hadikiadások 
részbeni való fedezésére az első 
hadikölcsön alkalmával kölcsön 
adott. Látjuk, hogy rettenetes nagy 
szám ez s mégis kevés pénz a 
háborúra. Ebből a rettenetes tömeg 
pénzből legfeljébb csak' négy hétre

lehetett^fedezni háborúnk költsé
gé* 7 )
X;Hát $zt tudva bízom’ eszünkbe 
kaphatunk annak megoldására, hogy" 
a másódikjhadikölcsönnek még en
nél az óriási összegnél is nagyobb 
nak kellett lenni. Amint hogy na
gyobb is lett.

h í r e  k .
■JyVaplö>.

Haldokló sebesült hős katona 
ágya mellett álltam. Elvittem hozzá 
a Legszentebbet, hogy vele meg
erősítsem, hogy általa vigasztal
jam. Nagy erős csatákat vívott ez 
a hős S'Sokszor-nézett m ára ha
lállal. szembe. Úgy. eltudom kép
zelni, hogyan ragyog tt a .szeme, 
amikor rohamra fújtak, hogyan 
lelkesedett mikor győzelmes csata 
úján újra összeálltak, bajtárs, baj
társával újra találkoztak. Hogyan 
lelkesedtek, hogyan bíztak! Lelke
sítette, hevítette a haza szent sze- 

'reteterrreményt, bizalmat öntött 
beléjük bajtársaiknak, rendíthetetlen 
ereje, bátorsága, kitartása.

A sok győzelmes harc után 
most itt van a hős „katona halálra 
sebezve, pihegő mellel. Ott állok 
mellette, nézem s a mint meglát, 
fölragyog a szeme, újra kipirul az 
arca, mint a hogy kipirult mikor 
parancsnokát' látta a harctéren. 
Akkor az orosz ellen küzdött, ak
kor a katonai parancsnok lelkesí
tette, bátorította, azért ragyogott 
a szeme, azért pirult ki az arca. 
Most egy sokkal nagyobb ellen
séggel küzd; a halállal. Hős volt 
ő a harctéren az orosszal szemben,

ugyan ilyen ragyogó szemű kipi
rult arcú hős ő most, a legna
gyobb ellenséggel, a halállal szem

ében. Akkor a~hazaszeretete, a ka
tonai parancsnok- lelkesítő szava, 
most a hit kegyelme, a legfelsé
gesebb szentség ereje, lelkesíti, báto
rítja, biztatja. Istenem- milyen nagy 
erő is a hit kegyelme, milyen 
nagy vigasz is a vallás, ereje!

Csak oda kell állni egy ilyen 
haldokló, halavány arcú hős mellé- 
mikor a halál csatáját vívja, ami
kor már semmi sem érdekli itt a 
földön. Csak rá kell nézni arra, a 
halavány sárga arcra, ahogy az 
kipirul, arra az üvegesedé szemre, 
amint az felragyog a hit kegyelme, 
a vallás ereje alatt s akkor kell 
a hitet s vallást gyalázóknak. oda 
kiálltam: jöjjetek, nézzétek és, 
győződjetek meg ! Jöjjetek, mond
játok meg, kell-e vallivkeTFe hit ? 
Mondjátok meg, van-e nagyobb 
erő a világon a hitnél, van-e na
gyobb kincs, tróyre mindnyájunk
nak szüksége win, mint a vallás 
ereje ? Ó ti rövid látókörű, ho
mályos tudósok kérdezzétek meg 
ezt. attól a sok százezer katoná
tól, ’ akik már álltak haldokló, 
halavány arcú hős mellett, majd 
megfogják mondani nektek, hogy 
a legnagyobb erő a hit, a legna
gyobb kincs a vallás.

^ P—p.

— Hősi halál. Hardi László 
a 69. gyalogezreded 19 éves zász
lósa, a pécsi törvényszéki elnök 
fia a harctéren kapott sebe követ
keztében meghalt. A fiatal hőst 
nagy katonai pompával -temet
ték el.

SZÉKESFEHÉRVÁR SZAB KIR. VÁROS

APÖLLO színháza.
Pénteken és szombaton:

7 . REPRIZ .'.
2200 méteres filmszenzáció

Pompéji
•  •

végnapjai.
Klasszikus filmtragédiay felvonásban.

RENDES HELYÁRAK.
Előadások: este fél 7 és 9 órakor.

Jegyek előre válthatók az Apolló pénztáránál 
:: és Krausz Verona dohánytőzsdéjében.
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— Az első próbavágás. A vá
ros ma rendezte az első pró
bavágást a közvágóhídon a 
hadikórházak parancsnokságá
nak közreműködésével, ^ v á 
sárlást és a kiméretést Balogh 
Ferenc százados, a hadikórházak 
élelmezési felügyelője eszkö
zölte. Az árak tetemesen ol
csóbbak lesznek a husiparosok 
árainál A húst a hatósági hús- 
székben ma fogják kimérni.

a — Közgyűlés a vármegyénél1 Fe
jérvármegye törvény hatósága július 
26-án tartja rendes közgyűlését, 
amelynek programmjót az állandó 
választmány most fogja megálla
pítani. .

— Az uj term és zár alá való vé
telére vonatkozó miniszteri rendelet 
ma" érkezett meg a város törvény
hatóságához. A rekvirálás módjáról 
ezután fognak intézkedni.

— Mire való a maximális ár ? 
Burgonyát vesz egy asszony a pia
con, s sokalja érte az árat. A 
kofa imigyen magyarázta meg a 
dolgot.Kezitcsókolom naccsága, nem 
adhatom olcsóbban, mert tetszik 
tudni, a maximális ár. A főkapi
tány ur megbüntet, ha a maximá
lis árakat nem tartom be. Igaz, 
én csak 12 fillérért vettem, de hát 
tetsziktr.dni a maximális ár. Tehát a 
maximális árakat még a kofákjis ma
gasnak tartják, de van annyi fíló- 
rofiájuk,- hogy úgy magyarázzák 
a maximális árakat, mintha annal 
olcsóbban nem volna szabad -áru
sítani, Jólesz minél előbb revideálni 
a piaci árjegyzéklinket.
. —  Kolerahalal. Barna József sá- 
rosdi lakos, kolera-tünetek 'között j 
megbetegedett, s maghalt. A hiva- 1 
talos vizsgálat kolerát állapított meg. ;

—  A*rendőrség es a nyaralók 
lakasa. A- "betörök rendszerint a 
nyaralók lakásait szokták felkeresni, 
miért is a rendőrség elhatározta, 
hogy a nyaralásra lávozoítak laka- 1 
sait külön fogja ellenőrizni, hogy a 
betörők szokásos nyári munkájukat 
megakadályozza. Akik tehát eltár j 
voznak a városból, jelentsék be a 
rendőrfőkapitányi hivatalba. A ren- ; 
dőrségnek ezen figyelmét az eltá- 1 
vozott nyaralók egy része azzal-’ 
honorálta-, hogy nehány koronát 
ajándékozott, a rendőrségi alapra.

— Ebzarlat. Veszettség miatt a 
(íéndprség 40 napi’ ebzárlatot ren- f

el, aTejaft zárlatot *most 20 i 
nappal ismét meghossabbitottak. j

Pompéji végnapjai.
Filmtragédia 7 felvonásban
Repriz az Apollóban.

A helybeli Apolló.színház gazdag 
és mindenkor művészi ízléssel ösz- 
szcállitott műsorán egyszer már 
szerepelt a „Pompéji végnapjai!1 
cimü klasszikus és egész Európá
ban elismert filmszenzáció,.melynek 
izgatóan érdekes tömegjelenetei, 
kápráztató, fényes kiállítása a film- 
művészet diadalát hirdeti:1 Most 
újból felvette műsorára az Apolló 
és f. hó 2. és 3-án, pénteken és 
szombaton.-

Ki ne hallott volna a z . egykoron" 
virágzó kikötőváros, Pompéji pusz
tulásáról, mely Kr. u. 79. esztendő
ben n szomszédos Herculánummal 
együtt a Vezúv egy irtózatos kitö
rése következtében lávasirba te
metkezett. Az ókornak e.jnisztikus 
sejtésekkel teli története ébren tartja 

• az emberiség érdeklődését.
Á „Pompéji végnapjaidnak tár- 

gya ebből a korból van meritve 
s vonzó, mindvégig lebilencselő je
lenetei valóban a szenzáció erejével 
hatnak a közönségre. Az Apolló Szín

ház ezzel a reprizóvel is újból ig^^Vcsak védőköntöse volt annak
.. , ___  ___  s.__i . __: __ m n l u  o1-5 M a r  Ip a rzolta, hogy van érzéke íOművészi 

filmek szerencsés megyálaiztÉsáV 
bán.. A 7 felvonásra oszló és 2200 
métert felölelő film a teljes előadást 
betöltir-Rendes-helyárak. Az előadá
sok fél 7 és 9 órakör. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tőzsdéjé
ben és este az Apolló pénztáránál 

— Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, füstölthúsek 

' kitűnő minőségben legjutányosab-v 
bán Marschall Nándornál, Kossuth- 
ntca-* Levescsont kgja 40 fillér.

Szöílösgazdák figyelmébe!
Perocid teljesen pótolja a 
KÉKKÖVET, sót szakértők állí
tása szerint jobb a kékkőnél. 
Kapható Deutsch Aladár fü- 
szerke'reskedésében Búzapiac 5.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üyegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.
fiíU&IEs kávóbehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
ál :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénacrypörköíde! Telefon 250.

A-kyöunji kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dörlo A. 
nyomán irta Diabolo.

- ..(134)
— Ez a te érdemed, tcT”nemes .... .

ember! A nemes lovag könnyezett i keik, unokáik fiatalító,

embernek, mely alá Mar leányát 
Beátát ̂ rejtette. Ferkó ! Lépj elő és 
v e d d . örömmel,-büszkeséggel ez 
írást, holnaptól fogva Steineggi 
Ferenc lovag a neved.

Zugó éljenzés fogadta a követ 
szavait és Ferkót vállukon vitték 
a lovagok a követ elé, hogy a csá
szár levelét átvegye.

Ezután' hosszasan szólott. még 
Zvikovi Wlatiszláv Kyburgi Kunó 
érdemeiről, kit ember, császár ju
talmazni úgysem tudott volna. 
Megjutalmazni .Isten vette magá
hoz.
. — De a legnagyobb jutalmat 

mégis csak Walderni Künó és 
Tanstein Norbert kapták — vé
gezte be szavait a követ — övék 
lett a két legszebb hajadon. S 
amikor császárunk e z t‘a.,hirt is" 
meghatotta, külön meghagyta ne
kem, hogy ne felejtsem el az ő 

•legjobb boldogságkivánatait^a ITet 
ifjú párnak tolmácsolni. Éljenek!

Képzelhető, hogy milyen ünnepi 
hangulat tolté. be a termet és mek 
kora boldogság lakott most a szi
vekben. '

A lovagok a császár folytonos 
lelkes éljenzése között -lassan ki
felé tódultak és nemsokára meg-- 
kezdődtek a játékok, a vadásztár
saságok összeállítása, nagy lako
ma, öinom-dánora.

S itt elhallgat a krónika. Nincs 
már mit mondania. Isten nagy 
megpróbáltatásokat küldött övéire 
s kik benne bíztak boldogok let 
tek.

Szül ők, n a gy szü Iők boldoga n é 1- 

vidám itó
e szavakra.. ■' ' í körében. A wetteani Lohevár ura,

Felséneggi Ottó fiával visszavo- | hol az egyik, hol. a másik család 
,u A n  í « u i.  jóba- j vendége volt, mig egy ősz? naponmiit és elkísérte, őket több 

Tát, _kik nem bírtak uralkodni meg 
hatóttságukon. Már felesége is ura 
után távozott. ;

Mikor kissé lecsendesedtek a ke
délyek a követ'újra beszélni kez
dett.'

— Császárunk őszintén örül, 
hogy egyik kitűnő hűbérese, We- 
velsburgi Ottó gróf újra a hűség 
útjára, tért és -teljes ‘kegyelmét 
küldi neki,—erről szói é külön csá
szári irás. János örgróf melyen 
meghatódott. Szó nem jött ugyan aj
ka ra,-4e-4elke-ffl-é4yen—ré gi nemes 
érzéke uj erőre éledt. Ilona szere
tettel nézett boldog atyjára.

Külön emlékszik meg még e csá
szári levél majdnem valamennnyi 
jelenlevő lovag vitézi tetteiről, és 
hűségük ott ragyog a császári 
pompa fényében. 

t Végre nemesi levelet is hoztam. 
Uj virág nyílik a lovagok koszo
rúja számára.Törhetetlen hűségéért, 
élete kockáztatásáért, évek hosszú 
során keresztül valóságos lovagi 
nemes életemódjáért kivan kitün
tetni dicső császárunk egy embert, 
mikor nemesi nevet, és címert 
küld neki és örök íiübérül átadja 
neki a SteirTéggi várat.

A holnapi szent mise alatt ün
nepélyesen lovaggá fog ültetni a 
kyburgi vadász > kiről azt hittük, 
Irógy a neve Márton, pedig e név

Isten, magához vette és régi barát- 
jai János gróf meg Felseneggi Ottó 
érezték, hogy nemsokára ők~ is 
sorra kerülnek.

A Kyburgi kisértetboU-a-Vehme 
véres tetteiről sokáig meséltek re
géket, mondákatés lovagi vitézség
ről énekelték a hegedősök.

‘Vege.)

' APRÖH!«0&TESEK.
Dreher sörtelepsn egy násod- 

iinc£k2ZGÍQ_ felvétetik. Jelent
kezni a teiep i r o d á já n  lehet.

Falusi ;pieb$niara gazdaasszony 
kerestetik. Cim a kiadóhb'yt.ilban.

Kitűnő ia jú ribizli* matna, xöríey  
idei .Ifur^onya, fejessalata, yelöborsú 
stb. kapható Szfech'envi-utca 25. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 koési trá-gya 
ekdfi. .

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch Aladár füszerüzleiében 
Búzapiac.

Csinosan butjrozoti szoba kiadó.
Széchenyi utca 28.

Epy könnyű löcsös kocsit keresek 
megvételre.-Gim a kiadóban.

Mindenesfiu -15 — 16 jvcs azonnal 
felvétetik az Apolló Színháznál Je
lentkezni délután 6 órakor.

Tanuló vagy tanulóleány felvé
tetik Pete műtermében.

a  SZÜLÖK FIGYELMÉBE g y
A Székesfehérvári Oiák-Otthen polgári isk.

előkészítő ta n f barnára
raej>lí*«Iődtek a beiratások. A behatásokat WE1SENFELD 
JÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-u. 8. városi.községi elemi nép
iskolában) naponként d. e. 11-1 2 -ig  és d. u. 3—5-ig eszközli.1,1 u.e. i i - i z - i g  es a. u. o—o-ig eszközli, m 

Belratásidij 10 korona.

Nyomta ez Egyházmegyei Könyvnynmcte, ^ykesfchérvarcvC

Telefon 233. — Telefon 233.

Pénteken és szombaton:
Juüus hó 2 és 3 án :

HARMADIK HADNAGY

a fe le sé g e m .
(die spitzbubische Frau)
Kacagtató katonai vígjáték 

3 részben.

Fényes pritmüsor.

LEGÚJABB HARCTÉRI! 
FELVÉTELEK.

Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor. \

HMEGSIPJÖI:!
Gsbauer Testvérek #

$
Kossulh-utca 9. szám. .0 

Telefon : 340 . Telefon : 3 4 0 .1

 ̂ |
Asztali vörös- és aszú 

'"borok, valamint cog 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű Ili 
deg felvágottak, saj 
tok és Kugier sütemé 

nyék. ;-

F a l a t o z ó  helyiségünkben j
a legelőzékenyebb kiszol- 
kisZo’lgálás és szolid árak ■ 
mellett a nap bármely 

.szakában kaphatók.

Űditő-italok!
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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